

Atoomwapens in Nederland

Er is bekend geworden dat er in Nederland nog 20 Amerikaanse atoomwapens liggen. Een goed moment om over het onderwerp atoomwapens aan de Nederlanders vragen te stellen.

Tijdens de koude oorlog groeide het atoomwapenarsenaal, zowel aan de kant van het Warschaupact als de NAVO, tot een omvang waar beide partijen elkaar vele malen konden vernietigen. Kunt u zich nog herinneren wat uw houding was in die tijd t.o.v. de uitbreiding van de atoomwapens aan de kant van de NAVO?

<i>verticaal gepercenteerd naar</i>	was toen volwassen	Stemt nu	Stemgedrag Tweede Kamer 2003						
		Wilders	LPF	VVD	CDA	D66	PvdA	SP	GrLinks
Ik was principieel tegen atoomwapens	48%	33%	60%	18%	24%	61%	73%	76%	94%
Ik vond atoomwapens een noodzakelijk kwaad, maar wilde niet dat er verdere uitbreidingen kwamen	30%	19%	7%	45%	46%	12%	18%	7%	4%
Ik vond het nodig dat de omvang van het atoomwapenarsenaal aan de kant van de NAVO werd uitgebreid om het Oostblok te bestrijden	18%	40%	19%	35%	27%	27%	3%	6%	0%
Weet niet/geen antwoord	5%	8%	16%	2%	5%	0%	6%	12%	0%
Total	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%

In het midden van de jaren tachtig vond er een grote actie plaats tegen de plaatsing van kruisraketten in Nederland. Er werd toen een grote handtekeningenactie gehouden, waarbij bijna 4 miljoen handtekeningen werd verzameld. Denkt/weet u of u toen uw handtekening hebt gezet?

<i>verticaal gepercenteerd naar</i>	was toen volwassen	Stemt nu	Stemgedrag Tweede Kamer 2003						
		Wilders	LPF	VVD	CDA	D66	PvdA	SP	GrLinks
Ik weet zeker dat ik toen mijn handtekening heb gezet	26%	11%	23%	13%	9%	27%	44%	55%	72%
Ik denk dat ik toen mijn handtekening heb gezet	16%	12%	5%	7%	4%	20%	22%	17%	20%
Ik denk niet dat ik mijn handtekening heb gezet	18%	13%	25%	15%	38%	18%	8%	13%	0%
Ik weet zeker dat ik toen mijn handtekening niet heb gezet	35%	51%	30%	58%	48%	36%	20%	9%	4%
Weet niet/Geen antwoord	5%	13%	17%	7%	0%	0%	6%	6%	4%
Total	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%

Denkt u dat het hebben van een grote atoommacht een belangrijke bijdrage is geweest bij het niet ontstaan van een echte oorlog tussen de NATO en het Warschaupact?

verticaal gepercenteerd naar	was toen volwassen	Stemt nu	Stemgedrag Tweede Kamer 2003						
		Wilders	LPF	VVD	CDA	D66	PvdA	SP	GrLinks
Ja	47%	54%	41%	69%	70%	40%	22%	20%	16%
Nee	38%	22%	27%	16%	25%	47%	49%	52%	84%
Weet niet/Geen mening	16%	23%	32%	14%	5%	13%	29%	28%	0%
Total	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%

President Reagan van de VS heeft in de tachtiger jaren de wapenwedloop opgevoerd (o.a. met het Star Wars initiatief). Denkt u dat hij daarmee een belangrijke bijdrage heeft geleverd aan de ineenstorting van de Sovjet Unie aan het eind van de tachtiger jaren?

verticaal gepercenteerd naar	Allen	Stemt nu	Stemgedrag Tweede Kamer 2003						
		Wilders	LPF	VVD	CDA	D66	PvdA	SP	GrLinks
Ja	34%	43%	50%	43%	51%	28%	23%	21%	5%
Nee	52%	47%	35%	52%	32%	60%	60%	64%	89%
Weet niet/Geen mening	14%	10%	15%	4%	17%	11%	17%	15%	6%
Total	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%

Na het einde van de Koude Oorlog heeft aan beide kanten een vermindering van het aantal atoomwapens plaatsgevonden. Wat is uw opvatting op dit moment?

verticaal gepercenteerd naar	Allen	Stemt nu	Stemgedrag Tweede Kamer 2003						
		Wilders	LPF	VVD	CDA	D66	PvdA	SP	GrLinks
Wij moeten eenzijdig alle atoomwapens aan NATO-zijde vernietigen.	11%	5%	2%	5%	4%	9%	16%	39%	24%
Wij moeten het aantal atoomwapens terugbrengen tot het absolute minimum	76%	72%	89%	70%	86%	88%	79%	52%	73%
Wij moeten de atoomwapens die er zijn gewoon blijven bewaren, afbouw is niet nodig	9%	16%	10%	24%	7%	3%	2%	3%	3%
Weet niet/Geen antwoord	4%	7%	0%	2%	3%	0%	3%	6%	0%
Total	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%

Vindt u dat bij de ontwikkeling van nieuwe wapens in het Westen als uitgangspunt moet dienen dat het geen atoomwapens mogen zijn of moet dat niet uitgesloten worden?

<i>verticaal gepercenteerd naar</i>	Allen	Stemt nu	Stemgedrag Tweede Kamer 2003						
		Wilders	LPF	VVD	CDA	D66	PvdA	SP	GrLinks
Uitgangspunt moet zijn: geen nieuwe atoomwapens	72%	53%	64%	48%	70%	68%	91%	89%	93%
Nieuwe atoomwapens hoeven niet uitgesloten te worden.	23%	38%	23%	50%	26%	20%	5%	4%	7%
Weet niet/Geen antwoord	5%	9%	13%	2%	4%	12%	4%	7%	0%
Total	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%

De VS heeft een deel van hun voorraad aan atoomwapens in een aantal landen in Europa liggen. Vindt u dat deze wapens uit Europa moeten worden weggehaald?

<i>verticaal gepercenteerd naar</i>	Allen	Stemt nu	Stemgedrag Tweede Kamer 2003						
		Wilders	LPF	VVD	CDA	D66	PvdA	SP	GrLinks
Ja	60%	36%	41%	36%	46%	64%	83%	82%	93%
Nee	34%	58%	49%	60%	44%	29%	15%	13%	7%
Weet niet/Geen mening	6%	5%	10%	4%	11%	7%	2%	5%	0%
Total	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%

In Nederland zouden ongeveer 20 atoomwapens opgeslagen zijn. Vindt u dat deze wapens uit Nederland moeten worden weggehaald?

<i>verticaal gepercenteerd naar</i>	Allen	Stemt nu	Stemgedrag Tweede Kamer 2003						
		Wilders	LPF	VVD	CDA	D66	PvdA	SP	GrLinks
Ja	59%	40%	52%	34%	40%	64%	82%	87%	93%
Nee	34%	55%	45%	62%	47%	29%	15%	6%	7%
Weet niet/Geen mening	7%	5%	2%	4%	13%	7%	3%	8%	0%
Total	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%

Er zou tussen de VS en Nederland over deze atoomwapens een geheim contract zijn gesloten. Dat houdt in dat alleen de fractievoorzitters van de Tweede Kamer daarover zijn ingelicht. Vindt u deze procedure acceptabel voor dit onderwerp?

<i>verticaal gepercenteerd naar</i>	Allen	Stemt nu	Stemgedrag Tweede Kamer 2003						
		Wilders	LPF	VVD	CDA	D66	PvdA	SP	GrLinks
Ja	36%	39%	35%	54%	46%	47%	23%	14%	23%
Nee	58%	57%	57%	41%	47%	50%	72%	84%	67%
Weet niet/Geen mening	6%	4%	8%	4%	7%	3%	6%	3%	10%
Total	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%

Bent u bang dat er in de komende X jaar in Europa een terroristische aanslag gepleegd zal worden met een atoomwapen?

<i>verticaal gepercenteerd naar</i>	Allen	Stemt nu	Stemgedrag Tweede Kamer 2003						
		Wilders	LPF	VVD	CDA	D66	PvdA	SP	GrLinks
3 jaar	24%	51%	47%	23%	18%	34%	22%	18%	13%
5 jaar	28%	59%	48%	27%	20%	35%	29%	20%	13%
10 jaar	34%	65%	54%	33%	31%	44%	28%	24%	31%

Denkt u dat we ons beter kunnen beschermen tegen terroristische aanslagen als we atoomwapens tot onze beschikking houden?

<i>verticaal gepercenteerd naar</i>	Allen	Stemt nu	Stemgedrag Tweede Kamer 2003						
		Wilders	LPF	VVD	CDA	D66	PvdA	SP	GrLinks
Ja	15%	30%	24%	22%	21%	3%	7%	0%	3%
Nee	76%	60%	76%	68%	63%	89%	89%	91%	97%
Weet niet/Geen mening	9%	11%	0%	10%	16%	8%	3%	9%	0%
<i>verticaal gepercenteerd naar</i>	Allen	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%